Дело № 5-410/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-001640-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 декабря 2023 года                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении  Зоткина И.Д.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Зоткина И.Д., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  холостого, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: ***, паспорт серии ***, выдан *** код подразделения ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Зоткин И.Д. 06.12.2023 года в 23 час. 45 мин. в нарушение административных ограничений, установленных решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 02.06.2022, а именно в 23 час. 45 мин. отсутствовал по месту жительства, по адресу: ***, чем нарушил запрет, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом  от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
Зоткин И.Д. в судебном заседании пояснил, что с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении он согласен. Указал, что отсутствовал дома, поскольку поздно закончил работу на полях, приехал домой уже после проверки сотрудниками полиции.
Вина Зоткина И.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 08.12.2023 8201 № 140708/6498, рапортами сотрудников полиции, копией постановлениями об административном правонарушении от 08.11.2022 года, от 12.10.2023 года, план-заданием о проверке лица, в отношении которого установлен административный надзор от 30.11.2023 года, копией решения Джанкойского районного суда Республики Крым от 02.06.2022 года,  объяснениями Зоткина И.Д.
Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: 1) тяжкого или особо тяжкого преступления; 2) преступления при рецидиве преступлений; 3) умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего; 4) двух и более преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, статьей 228.3, частью первой статьи 231, частью первой статьи 234.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Ограничения, установленные для данной категории лиц, согласно статье 4 указанного Федерального закона являются обязательными для исполнения.
Учитывая изложенное, мировой судья к показаниям Зоткина И.Д., данным в судебном заседании, согласно которым он с протоколом не согласен, суд относится критически и считает их не соответствующими действительности и вызванными его желанием избежать административной ответственности за содеянное.
С учетом изложенного мировой судья квалифицирует действия Зоткина  по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, как повторное в течение одного года несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти деяния не содержат уголовно наказуемого деяния, при этом в материалах дела отсутствуют сведения о наличии в действиях (бездействии) Зоткина И.Д. уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Зоткина И.Д., судом не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности                  Зоткина И.Д., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению обязательных работ, судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Зоткина И.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Исполнение постановления поручить Отделению судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.
Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                      					   В.В. Фабинская